
32002D0359

14.5.2002JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 127/16

DECIZIA COMISIEI
din 13 mai 2002

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru construcții în contact cu apa destinată
consumului uman, în conformitate cu articolul 20 alineatul (2) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului

[notificată cu numărul C(2002) 1417]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2002/359/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1988 de apropiere a actelor cu putere de lege ș
i actelor
administrative din statele membre referitoare la produsele pentru
construcții (1), astfel cum a fost modificată prin Directiva
93/68/CEE (2), în special articolul 13 alineatul (4),

întrucât:

(1) întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (3) din Direc-
tiva 89/106/CEE, Comisia trebuie să aleagă între cele două
proceduri pentru atestarea conformității unui produs „pro-
cedura cea mai puțin oneroasă, dar sigură”; aceasta
înseamnă că este necesar să decidă, dacă, pentru un anu-
mit produs sau o anumită categorie de produse, existența
unui sistem de control al proceselor de producție în fabrică
sub răspunderea producătorului este o condiție necesară ș
i
suficientă pentru atestarea conformității sau, dacă, pentru
respectarea criteriilor stabilite la articolul 13 alineatul (4),
este necesară intervenția unui organism de certificare
acreditat;

(2) întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (4), este nece-
sar să se indice procedura astfel stabilită în mandatele ș
i
specificațiile tehnice; întrucât, prin urmare, este de dorit să
se definească noțiunea de produse sau categorie de pro-
duse, utilizată în mandate ș
i specificații tehnice;

(3) întrucât descrierea detaliată a celor două proceduri prevă-
zute la articolul 13 alineatul (3) este prezentată în anexa III
la Directiva 89/106/CEE; întrucât, prin urmare, este nece-
sară specificarea clară a metodelor de aplicare a celor două
proceduri, cu trimitere la anexa III, pentru fiecare produs
sau categorie de produse, deoarece anexa III acordă priori-
tate anumitor sisteme;

(4) întrucât procedura menționată la articolul 13 alineatul (3)
litera (a) corespunde sistemelor stabilite la prima variantă,
fără supraveghere permanentă, respectiv a doua ș
i a treia
variantă, de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III, ș
i
procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (b)
corespunde sistemelor stabilite la punctul 2 subpunctul (i)
din anexa III ș
i, la prima variantă cu supraveghere perma-
nentă, la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III;

(5) Măsurile prevăzute prin prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
construcții,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Conformitatea produselor menționate în anexa I este atestată
printr-o procedură în care, pe lângă un sistem de control al
producției în fabrică, sistem operat de producător, în evaluarea ș
i
supravegherea controalelor producției sau chiar a produselor
intervine ș
i un organism de certificare acreditat.

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12.
(2) JO L 220, 30.8.1993, p. 1.

13/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3



Articolul 2

Procedura de atestare a conformității descrisă în anexa II este precizată în mandatele ș
i specificațiile tehnice
prevăzute la articolul 4 din Directiva 89/106/CEE.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 13 mai 2002.

Pentru Comisie

Erkki LIIKANEN

Membru al Comisiei

4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 36



ANEXA I

Ansambluri de tubulatură ș
i sisteme de depozitare, conducte, rezervoare, vane, robineți, pompe, contoare de apă,
dispozitive de siguranță ș
i protecție, armături, adezivi, racorduri, etanș
ări racorduri, garnituri, membrane, răș
ini,
înveliș
uri de protecție inclusiv garnituri, lubrifianți ș
i unsori în contact cu apa pentru consumul uman.

13/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5



ANEXA II

ATESTAREA CONFORMITĂȚII

Pentru produsele ș
i pentru utilizările definite mai jos, CEN/Cenelec/EOTA trebuie să precizeze următoarele sisteme
de atestare a conformității în specificațiile tehnice prevăzute la articolul 4 din Directiva 89/106/CEE.

Produs(e) Utilizare (utilizări) preconizată (preconi-
zate)

Nivel (niveluri)
sau clasă (clase)

Atestare a confor-
mității sistemului
(sistemelor)

— Ansambluri (tubulatură ș
i sisteme
de depozitare)

— Conducte

— Rezervoare

— Vane, robineți, pompe, contoare
de apă, dispozitive de siguranță ș
i
protecție

— Armături, adezivi, racorduri,
etanș
ări racorduri ș
i garnituri

— Membrane, răș
ini

— Înveliș
uri de protecție

— Lubrifianți, grăsimi

în instalații pentru transportul/
distribuția/depozitarea apei pentru
consumul uman, până la ș
i inclusiv
robineții consumatorului

- 1+ (1)

(1) Performanța produselor, în afară de proprietățile igienice ale produsului (adecvarea la contactul cu apa potabilă pentru consumul
uman), este evaluată în conformitate cu dispozițiile Deciziei 1999/472/CE, publicată în JO L 184, 17.7.1999, p. 42.

Sistem 1+: a se vedea alineatul (2) punctul (i) din anexa III la DPC privind testarea prin sondaj pe bază de mostre

Specificațiile sistemului trebuie să fie de aș
a natură încât sistemul să poată fi aplicat chiar ș
i atunci când nu este necesar
să se determine performanța unui produs pentru o caracteristică dată din cauza absenței cerințelor legale în acest
domeniu cel puțin într-un stat membru [articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE ș
i, după caz, clauza 1.2.3
a documentelor interpretative]. În acest caz, verificarea acestei caracteristici nu poate să fie impusă producătorului,
dacă acesta din urmă nu doreș
te să declare performanța produsului în acest domeniu.

6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 36


